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 ماهنامه پژوهش در هنر و علوم تخصصی
 4144 خرداد(، 12: یاپی)پ 3 سال هفتم، شماره

 

 بلوچ یدوزشهر سوخته بر سوزن یهانقوش سفال ریتاث

     

 1یزهرا رحمان
 60/60/1061تاریخ دریافت:  

 60/60/1061تاریخ پذیرش: 
 

  01700کد مقاله:  
 
 

 یده ـچک
 

در  كهیبه وفور در شهر سوخته وجود دارد تا جائ یدر هر محوطه باستان یدیکل یاز مهمترین مواد فرهنگ یسفال بعنوان یك
سفال امكان راه رفتن وجود ندارد. وفور سفال  یگذاشتن بر رو یو بدون پا دید توانینقاط آن خاک را به زحمت م یبرخ
برخوردار  یخاص تیموضوع سفال و مطالعات آن از اهم لیدل نیبه هم .ینگداده فره نیو کاربرد ا تیاست بر اهم ینشان

رو  نیاز ا د،یآیو بلوچستان به حساب م ستانیس تیو پراهم لیاص یاز هنرها زین یسوزن دوز گرید یاست. از سو
 كردیرو باکه  یلیتحل-یفیبلوچ را به روش توص یدوزشهر سوخته بر سوزن ینقوش سفالها ریکه تأث میگرفت میتصم

 شودیشهر سوخته انجام م یهانهیسفال یهاهیمانقش لیو تحل یدوزساختار نقوش سوزن فیو توص هایژگیو ییشناسا
سهولت مطالعه،  یبرا نیطرح همچن یگستردگ لیبه دل یدوز. در پژوهش حاضر نقوش سوزنمیقرار ده یمورد بررس

مشابه، نقوش  یهانمونه انیها از مداده نشیبا گز نكهیا نشده است. ضم یبنددسته یبیبراساس نقوش ساده و ترک
نظر به ساختار، خاستگاه  انیم نیداده شده است. در ا قیو تطب یشهر سوخته بررس یهانهیبلوچ با نقوش سفال یدوزسوزن

شهر سوخته  یهامسئله مطرح شد که نقوش سفالینه نیشد و ا یبررس زیها ندر خور توجه آن یو منبع الهام نقوش، معان
گفت: با توجه به نقوش به کار رفته در هنر  توانیپرسش م نیبلوچ داشته است؟ در پاسخ به ا یدوزدر سوزن یریه تأثچ

شهر  یهانهینقوش از نقوش سفال نیمنطقه بلوچستان دارد؛ ا عتیو الهام از طب یدر فرهنگ بوم شهیکه ر یدوزسوزن
بلوچ ارتباط  یدوزسوزن یشهر سوخته با فرم و شكل ظاهر یهانهیسفال یرو قوشن نیب نیاند. همچنسوخته نشأت گرفته

بلوچ به جهت برخورداری از طرحهای اصیل و  یاز نقوش سنتی سوزن دوز یاریبس گریوجود دارد. به عبارت د یبصر
 شهر سوخته نشأت گرفته است. یهانهیاش، از نقوش سفالآمیزی بدیع و سنتی و کیفیت فنی مطلوب و اصالت ویژهرنگ

 

 بلوچ یدوزشهر سوخته، سوزن یفرم و نقوش، سفالها یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           
 واحد شبستر یو باستان( دانشگاه آزاد اسلام رانیهنر )هنر ا خیارشد رشته تار یدانش آموخته کارشناس -1
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 مقدمه -1
 توان یكییرواج دارد. سفال را م ینسرزم یننان در نقاط مختلف اچوجود داشته و هم یشاز هزاران سال پ یراندر ا یسفالگر

و  ییابتدا جوامع رسوم و و باورها، آداب یدقاع ی،و نوع زندگ یشینیانات در رابطه با پعپژوهشگران به اطلا یِمنابع دسترس یناز بهتر
را کشف شده در بلوچستان  هایسفالینهآنان دانست. یِ ط نوشتارخ زبان و فرهنگ و و یزو ن هایشهاند یننچو هم یخیمتمدن تار

 یمیقد یهاشهمان رو در این منطقه بهسفال  تولید و یسفالگردر ایران دانست. کشف شده  ینآثار سفال ترینیمیجزو قد توانمی
بلوچستان از کلپورگان، کوهمیتگ، هلونچكان و پنوچ هنوز رواج دارد.  ونچاز بلوچستان هم یدر مناطققدیمی و نقوش  هافرم باو 

توان تأثیر نقوش سفالها را در صنایع از سوی دیگر، میبوده و هست.  یراندر ا یسنت یسفالها ق تولیدمناط یكیدور  یهاگذشته
تواند موضوع ارزشمندی تاثیرپذیری و رابطه هنرهای گوناگون یك سرزمین، میاز اینرو،  منطقه نیز مشاهده کرد.دستی دیگر این 

در این تحقیق برای دستیابی به نتایج بهتر، در مطالعه تأثیر نقوش و  فرم سفالهای شهر سوخته برای تحقیقات پژوهشگران باشد. 
های طبیعی، باورها و ی شهر سوخته در قالب اشكال هندسی با الهام گیری از پدیدههادوزی بلوچ؛ نقوش سفالینهدر نقوش سوزن

کند. نقوش ساده سفالیه شهر سوخته شامل: تِكوک، گیلو، چُتل، کُبل، سرَکُ، کونرَکُ، گلَهَ، هوشَك، اعتقادات قوم بلوچ نمود پیدا می
ل نیز شامل: چتَ، کونرَکُ گَلهَ هوشكَ و بالوک است که با اسامی سَرزیح، تِكوکِ گِردین و گیلویِ گردین است. نقوش ترکیبی سفا

های شهر سوخته بر مبنای واحدهای هندسی دایره، شود. همچنین اکثر نقوش سفالینهخاص منطقه بلوچستان از آنها نام برده می
 چ دانست.مربع، مثلث، لوزی، خط و ترکیب این واحدهای هندسی نقوش را ناشی از ذهن خلاق هنرمند بلو
کند، اما از طریق نقوشی که بر روی هنرمند بلوچ اگرچه در وهله نخست هنرش را برای رفع نیازهای زندگی خویش تولید می

 شوند.دهد که در ارتباط با واقعیات و زندگی او مطرح میبرد، افكار و آرزوهای خویش را انعكاس میهایش به کار میدست ساخته
های شهر سوخته با بهره گیری از نقوش هندسی که اساس یافته است در جایی مانند سفالینهبدین گونه عملاً فرصت 

گیرد، کاربردی فراتر از حیطه دهد با طرح معنا برای نقوشی که به کار میهای این منطقه را نیز تشكیل میزیباشناسی سفالینه
هایشان با پافشاری و تأکید بر اصالت نقش و فرم در سفالینه صرف تزئینی به نقوش خویش ببخشد. در همین راستا، هنرمندان بلوچ

دوزی بلوچ و طرحهای خاص آنها که شباهتهایی به های شاخص سوزنگذارند. همچنین ویژگیبر کارکرد هویتی هنرشان صحه می
 دهد.طرح سفالهای این منطقه دارد ارتباط تنگاتنگ این دو هنر را در سرزمین بلوچستان نشان می

هایی منجر های هنرهای صناعی است در واقع با اشكال هندسی، به آفرینش نقشدوزی بلوچ که از بهترین نمونهزنسو
دوزی بلوچ که دارای اصالت است، بهره گیری متفاوت از فرم و های سوزندر طرحاند. شود که از طبیعت بلوچستان الهام گرفتهمی

های شاد و زنده برخوردار و دوزی پرکارتر و رنگجنوبی بلوچستان از نقوش سوزنرنگ در هر منطقه باعث شده است تا مناطق 
ای بین نقوش، اشتراکات زیادی تری داشته باشد. افزون بر اینها تنوع گستردههای ملایممناطق شمالی و شرقی، نقوش ساده و رنگ

نشات گرفته از فرهنگ و اعتقادات ود دارد که دوزی مناطق مختلف بلوچستان وجدر فرم، ساختار و معنای میان نقوش سوزن
بلوچ  یدوزنقوش سوزن یدر معرف یندوزی بلوچ از آنها نام برد. همچندر قالب هنر سوزن توانیقوم است و م ینمشترک ا

د مانن یو گل که افراد یهچشم، حاش ی،تار یهانقوش در قالب طرح یبندگرفته است و دستهصورت یمختلف هایبندییمتقس
 یلبه دل یدوزپژوهش حاضر نقوش سوزن در(.0، ص 1000)ناصح،  کنندیم ییدنقوش را تا یبنددسته گونهین ناصح االلهیحذب

ها داده ینشبا گز ینكهشده است. ضمن ا یبنددسته یبیسهولت مطالعه، براساس نقوش ساده و ترک یبرا ینطرح همچن یگستردگ
 یانمیناست. دراداده شده یقو تطب یشهر سوخته بررس هایینهبلوچ با نقوش سفال یدوزنمشابه، نقوش سوز یهانمونه یاناز م

 خواهد شد. یبررس یزدر خور توجه آنها ن ینظر به ساختار، خاستگاه و منبع الهام نقوش، معان
میان مردم بلوچ این توجه به پیشینه غنی این هنرها و وجود فرهنگ و اعتقادات مشترک پیشرو با  تحقیقبر این اساس، در 

های شهر سوخته بعنوان بخشی از بافت فرهنگی سرزمین بلوچستان و شود که چه ارتباطی میان نقوش سفالینهسوال مطرح می
نقوش سوزن دوزی بلوچ وجود دارد؟ در صورت ارتباط وجوه مشترک این دو هنرتنها در ارتباط با فرم یا ساختار مشترک مطرح 

 یی مشترکی نیز دارد؟شود یا حوزه معنامی
 

 شهر سوخته -2
زاهدان واقع شده و   ۀ زابلجاد یۀو بلوچستان و در حاش یستانزابل در استان س یلومتریک 60شهر سوخته در  یباستان ۀمحوط

 1066تا  0066 یسالها ینو مردم در چهار دوره ب شده یگذار یهپا یلادسال قبل از م 0000شهر در  ینپنج هزار سال قدمت دارد. ا
و حدود  ی شدهگذار یهپا یلادسال قبل از م 0066هكتار وسعت دارد و حدود  161شهر  این.»انددر آن سكونت داشته یلادقبل از م

.« داشته است یانجر ینجادر ا یساله زندگ 1066حدود  ۀدور یك یبرا یعنیرفته است.  ینهم از ب یلادسال قبل از م 0666
ی شناس ینزم یتمتقدم دانست که به لحاظ موقع ینیاز جوامع شهرنش یكیتوان یسوخته را م (.شهر10، ص 1000 یدسجادی،س)

فاصل شرق و غرب،  حد نقاط در یگرچند از د ینیرشد کرده و با جذب مهاجر یعمناسب سر یمیو اقل یاییجغراف یطو شرا خاص
 (1 یرتصو) هم عصر خود سبب شده استی هاشهر ینرا در ب یستیو ز یفرهنگ یهاارتباط یتو در نها یتجار یهاارتباط
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 یسرم ینیزم یهاراه طریق تنها از ینابیمف یازهایو تبادل کالا به منظور رفع ن یتجار یهاارتباط یلاد،سوم قبل از م ۀهزار در
رشد کرده و  یشترگرفته بود، با سرعت هرچه ب شكل نوپا یشرق و غرب به صورت شهر یربوده است، لذا شهر سوخته که در مس

 ی،خود در روابط تجار یرامونپ یشهرها یگرو براساس شواهد از د ی رسیدههزاره به رقم قابل توجه ینواسط اا آن در یتجمع
 را یستیز ی،اجتماع ی،مقدمات روابط فرهنگ یكجوامع دور و نزد یگربا د یصنعت ی،روابط تجار مسلّماً  .بودگرفته  یشیپ یصنعت
 یخاز تار یشدر جوامع پ آن و رشد یتجمع یری. آنچه مسلمّ است شكل گبودآورده و سبب رونق آن شده  شهر سوخته فراهم برای

شهر سوخته با  ۀاند که مردم جامعشهر نشان داده یندر ا یباستان شناس یهاکاوش» را فراهم آورده است. ینیمقدمات شهر نش
و  یستانآنها را در تمام س یعو توز یدو کنترل تول یعیو طب یبع معدنمنا یۀته ۀشهر خود که اجاز یاییجغراف موقعیت استفاده از

 (.9، ص 1006 یدسجادی،س.« )اندشهر را گسترش داده ینداده، ایمناطق اطراف را م
 ییعبارت از مجموعه دلتاها یستاندشت س یشناس یننظر زم از

به  یرمندرود ه یربستر و مس تغییرات هزاران سال بر اثر یاست که ط
 ایرانی بخش یو خاک نرم و سست و رسوب ینزم ۀوجود آمده است. بدن

آن  یهایانو بر اثر طغ یرمنده ۀرودخان یهااز ته نشست یشترب یستان،س
آنها را  یمانند باد و باران به راحت ی طبیعیهایانبه وجود آمده و جر

اً هامون است که حدودیاچۀ در یستان،بخش س گودترین کند.یجا مجابه
 یارتفاع یاست که دارا خواجه آن کوه ینمتر عمق دارد و بلندتر 16

 .(16، ص 1006 یدسجادی،سیاست )متر از سطح در 069برابر 

 
 یفرهنگ یراثموزه م یوشهر سوخته آرش: 1تصویر 

 و بلوچستان یستانس یگردشگر
 یانگینم(. 160، ص 1007 یگران،و د یقهسل)ست اخشك و گرم  یماقل یکه در جنوب شهر زابل قرار دارد، داراشهر سوخته 

در مدت  یكبار،هرچند وقت  ینفرورد یلدر فصل زمستان و اوا ییزبارش در اواخر پا باشد،یم یلیمترم 0/01منطقه  ینبارش سالانه ا
 106 یاز جمله بادها ین منطقهمختلف ا یچون بادها یگریو عوامل د شودیم یدهد آسایلتند و س یبه صورت رگبارها یکوتاه

و  یردرصد، تبخ 00منطقه  یندر ا ی هوارطوبت نسب یانگین. مباشدیمنطقه م یندما و رطوبت ا یزانبر م یرگذارروزه از عوامل تأث
 ینو در زابل بالاتر( 077، ص 1079 ی،خسرو و نگارش) یلیمتر استم 0190مختلف محاسبه حدود  یتعرق بالقوه بر اساس روشها

 یلیمترم 6666از  یشترب یبان یدهدر سنوات د سالیانه بارش متوسط یلیمترم 00 یباًدر قبال تقر یرامشاهده است؛ ز قابل انیرا یرتبخ
یابد یاختصاص م وزند،یروزه م 106 یسال که بادها از ماه 0مربوط به  یانهسال یرمتر تبخ 0نشان داده است که حدود  یرتبخ

در تابستان  یژهدر منطقه به و یادز ی. گرماباشدیم یك ماهکمتر از  یخبندان یهاطقه شبمن یندر ا(. 169، ص 1000 ی،خسرو)
 یرنظ یدیشد یبا مراکز کم فشار، بادها ی(شمال یهاتوده) پر فشار یهاتوده ییو با جابجا کندیم یجادرا ا یمراکز کم فشار

درجه  61از  یشمطلق سالانه ب یحداکثر دما یگراد،سانت یدرجه 01سالانه  یدما یانگین. مآوردیروزه به وجود م 106 یبادها
 (.160، ص 1007 ی،و پور کرمان یانمرد)زماه است  یسال آذر و د یهاماهین و سردتر یرماهماه سال ت ینترو گرم یگرادسانت

 ییتبعد از  یكسکرد. سا یدناز شهر سوخته د یلادیم 19بود که در اواخر قرن  یشخص یناول ییتسرهنگ چارلز ادوارد 
از  یكسمشاهده نمود. اطلاعات سا یلادیم یستمدهه قرن ب یندوم از بخش ینمحوطه را در طول اول ینبود که ا یشخص یندوم

 یشناسباستان یعلم یگامها یناول (. اما00، ص 0660)مرتضوی، نبودند  یناناطم قابل نداشتند و یتیاهم یچه ینظر باستان شناخت
 1910و  1916 یدر طول سالها یشد. و برداشته 4ینالاصل، سر ارل اشتا یمجار یدانشناس و جغرافمنطقه توسط باستان یندر ا

 ,Stien)نمود  یمنطقه از جمله شهر سوخته را کشف و معرف ینا یاز آثار باستان یاریو بس یدرا در نورد یستانم، دشت س

اداره  ینب یران،ا یستاندر س یباستانشناس یمتقابل پژوهشها ید قرارداد همكارم و متعاقب انعقا1969از آن در سال  . پس(1937
 یرا بر عهده داشت راه یزمئومؤسسه ا ریاستدر آن وقت  که 3یجوزپه توچ یتالیا،ا 2یزمئوو مؤسسه ا یرانا یکل باستانشناس

 باستان شناسی متقابل مرکز یشهر سوخته، با همكار یخیاز تار یشپ یهاکاوش در تپه یاتم عمل 1907شد و در سال  یستانس
مطالعات و  یج. نتایدگرد آغاز 0یتوز یتسیوبه نام مار یتالیاییشناس اباستان یك یو به سرپرست یتالیاا یزمئوو مؤسسه ا یرانا

گوناگون و  یله و به زبانهااز دهها مقا یشم در شهر سوخته ادامه داشت، در ب 1970گروه که تا سال  ینباستانشناسانه ا یپژوهشها
 هاییئتکه توقف تمام ه یرانا یانقلاب اسلام یروزیبا پ(. 017، ص 1070 ی،سجاد یدس)چاپ و منتشر شده است  یادن یجرا

 یبه سرپرست یرانیاز کارشناسان ا یئتیه 1076سال در متوقف شد. اما  یستان نیزرا به دنبال داشت، کار در س یخارج یشناسباستان
در دو محوطه شهر سوخته و کوه خواجه  یزنو گمانه های مقدماتییتا با انجام بررس یافتند یتمأمور یسجاد یدمنصور س یدس یآقا
به بعد با  1070طرح گسترده از سال  ینا ی. اجرایندفراهم نما یستانس ی درشناسپژوهش گسترده باستان یكانجام  یرا بر ا ینهزم

 یزبه بعد هم زمان با شهر سوخته، در محوطه دهانه غلامان ن 1079شهر سوخته و از سال  ی درناختباستان ش یقدق یانجام کاوشها

                                                           
1 . Sir Aurel Stein 

2 . ISMEO 

3 . G.Tucci 

4 . M. Tosi 
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 یتفعال چندین هر ساله شهر سوخته یاز کاوشها یرغ یزن یراخ یدر سالها شود.یتمام دنبال م یتبا جدیز آغاز شد و هم اکنون ن
هم جوار آن  یهامحوطه و مرتبط با شهر سوخته هاییتانجام گرفته است. که البته فقط به فعال یستانس یشناسعمده در باستان

 یستاندر س یراخ یهاسال ی درشناس باستان هاییتفعال یگرتپه طالب خان: از جمله د یهاجا اشاره خواهد شد. کاوش یندر ا
سمت راست جاده زاهدان به زابل  یهحاش در شهر سوخته و یكیاست که در نزد یخیاز تار یشمحوطه پ یكاست. تپه طالب خان 

 (.110، ص 1000 ی،سجادیدس) واقع شده است
 

 سفال شهر سوخته -2-1
سفال به  ۀمطالع طریق شهر سوخته از یفرهنگ یشرفتتوسعه و پ ینۀها در زمیمهم و محسوس در بررس یاراز موارد بس یكی
و طبقه  یاست که صرف جمع آور یفراوان یز وقتشده و ن یماده در تمام مناطق حفار ینا یامر فراوان ینا یل. دلیدآیدست م

ی جنوب ۀو تپ یشمال ۀتپ ی،بزرگ مرکز ۀتوان به سه بخش مصطبیشهر سوخته را م یهاخرابه شود.یآن م ۀمنظم و مطالع یبند
 است داده نشان را سوخته شخص استقرار در شهرم ۀانجام شده به دست باستان شناسان، تاکنون چهار دور یهاکرد. کاوش تقسیم

مخصوص به خود را دارند. در  یهایژگیاند و هر کدام وشده تقسیم جداگانه از صفر تا ده ۀطبق یازدهچهار دوره، خود به  ینکه ا
 066حدود  یعنیهفتم  ۀشده و تا طبق یگذار یهپا یبزرگ مرکز ۀمصطب یدر بخش شرق سوخته شهر یلاداز م یشسال پ 0066
 (.166، ص 1006و فروزان فر،  یدسجادیس) حدود قرار داشته است یندر هم سال

 یمتقس یرز یهاتوان سفال شهر سوخته را به قسمتیم ینهاز لحاظ رنگ و زم
 کرد: یبند

 رنگ یاهبا نقوش س یسفال نخود -1
 رنگ یاهبا نقوش س یسفال خاکستر -0
 رنگ یاهسفال قرمز با نقوش س -0
 ال چندرنگسف -0
 (.006، ص 1006نگهبان، ) برجسته یاسفال با نقوش کُنده  -6

رنگ وجود دارد که شامل  یادوار شهر سوخته، سفال نخود یۀدر کل یباًتقر
 یادز یزانکه به م ینخود یهاشود. کاسهیو کاسه م یوان، خمرهل یاصل یهاشكل

کره و اغلب بدون نقش و  یمشكل ن به اند، عموماًاز قبور شهر سوخته به دست آمده
 اند.شده یدهد یبا نقوش هندس یزن یاند، اما در مواردساده

 
 منقوش ینخود یسفال یوانل: 2تصویر 

 (1831ی، سجا یدس)

اول،  ۀشود که در دو دوریده میاستاندارد د یبه شكل یباًادوار، تقر یۀدر کل( 0 یرتصو)شكل  یگلاب یهایوانل یژهها به ویوانل
به  یزن« یمهر سفالگر»دوم علامت  ۀدور یهایوانسوم، ساده و بدون نقش هستند. کف ل ۀاغلب منقوش بوده، اما از اواخر دور

شده است؛  ییراتیاول تا چهارم دستخوش تغ ۀاز دور ینخود یهاسفال نقوش (.160، ص 1000 یدسجادی،س) خوردیچشم م
خطوط »و « هایرهدا یمن»، «یخطوط پلكان»، «واژگون یهامثلث»، «دنباله دار یهامثلث»، «یخطوط هندس» متنوع از یهایبترک
، «بز»مجموع به  شده و در یدهها دسفال یکمتر بر رو یروند. نقش جانوریدوره به شمار م یندر ا یجنقوش را از« یریزنج

 ۀاز دور( 0تا0 یرتصو) ستتر امتداول« گوزن»و « بز» نقش یانم ینمحدود است که در ا« ماهی»و « آهو»، «گوزن»، «پرونده»
 ی،توز) باشندیسوخته م یاروشن تا قهوه یانقوش اغلب به رنگ قهوه ینگردد. ایم ظروف ظاهر یرو یزن یسوم به بعد نقش ماه

 (.191، ص 1006
 

  
 (1831دی، سجایدس) یبشقاب با نقش ماه: 4تصویر  (1831دی، سجایدس) یوانینقش ح: 8تصویر 

  
 (1831 ی،سجادیدس) یاهیبا نقوش گ یظروف سفال: 1تصویر  (1831 ی،سجادیدسی )دو بشقاب با نقش ماه: 5تصویر 
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 یپوریمورد ظروف ش ی چندکوچك هستند، به استثنا یهایالهاغلب به شكل کاسه و پ یزشهر سوخته ن یخاکستر یهاسفال

که در داخل  یمهست یعیها با عناصر طبنقش یكی بیشترشاهد نزد یمحوطه به دست آمده است. در ظروف خاکستر ینشكل که از ا
و چرخ و  یزندگ ۀبتوان از آن به عنوان گردون یدکه شا ینقش یدارا ین ظروفا یۀکل یباًاند. تقرشده یرتصو یخاکستر یهاکاسه

است  یگفتن(. 190، ص 1006 ی،توز) ها هستندبرگ درختان و رودخانه ی،ماه یاچه،ها، درو دام کرد، به همراه مزارع یرفلك تعب
سفال قرمز  و چهار تا هفت یهایهدر لا یخاکستر ینۀزم یرو یاهس یهادو تا چهار، سفال یهایهرنگ در لا خاکستری یهاسفال

ی هاشده از تپه یداپ یهااز نمونهی ها با برخالگونه سف ینگردند که ایم یدارهفت تا ده پد یهایهدر لا یخاکستر ینۀزم یرو
چندرنگ شهر سوخته در  یهاسفال یناند. همچنمقایسهپاکستان قابل  در« یتهدشت کو»ی هامحوطهو « بمپور»، «حصار»
 یمهُرها یادیو تعداد ز یگِل یهامانند مجسمه یگرید یایاش ی،بر ظروف سفال علاوه خورند.ینهم تا پنجم به چشم م یهایهلا

هند  یهاتمدن منطقه است که با آثار مكشوفه از مناطق پاکستان، افغانستان و با یندر ا یآثار شاخص سفال دیگر از یزن یسفال
 99کاوش در شهر سوخته،  یۀاول فصول شده در یدامهر پ یكصددارد. از  یتشابهات یزن یرانغرب فلات ا یهاتمدن یباستان و حت

است.  همزمان« جَمَدت نصر»ۀ با دور یبوده است که به احتمال قو یااستوانه یاز آنها از نوع مهُرها یكیعدد آن مسطح و تنها 
بوده است  یشهر سوخته، گل سفالگر یاز مواد مورد استفاده در صنعت مهرساز یكیاند؛ شدهساخته  یمهرها از مواد گوناگون ینا

 (. 7 یرتصو) بوده است یگرو چند شكل د یرهدا یل،همچون ستاره، مستط یمتنوع یهندس هایشكل که به
 یرهدا یگرد یشكل و برخ یامهرها دندانه یناز ا یبرخ یخارج ۀلب

 یشتراست. ب ییرمتر در تغینتسا 16 تا 0 ینبوده است. قطر مهرها ب یا
ساده همچون  یهندس یهاطرح یشهر سوخته دارا یمهرها
مانند آن هستند، اما اثر و « خطوط متقاطع»، «یپلكان»ی هاشكل
با « یجانور»و « یاهیگ» یهایهنقش ما یکه دارا یگرید یمهرها
 یدسجادی،س) شودمی یدهها دنمونه یاندر م یزن هستند« پرنده» نقش

 (.06، ص 1096
توان به چهار گروه یشهر سوخته را م یهاچنانچه گفته شد سفال

 ی،خاکستر ی،نخود چهار گروه عبارتند از: سفال ینکرد. ا یمتقس یاصل
 یشتریندر تمام ادوار شهر سوخته ب ینخود ظروف .کروم یقرمز و پل

ظروف  ینا ی مقداررا به خود اختصاص داده است. به طور کل یزانم
دهد. یم یلمحوطه را تشك ینا ینتمام ظروف سفال %99تا  %09 ینب
مختلف به دست آمده  یهانمونهگروه از  ینچند یآور جمع رقم با ینا

پخت، شكل  یزانم خمیره، نوع سفال از نظر ینحال، ا یناست. اما با ا
 است. ییهاتفاوت یدارا یینظروف و نوع تز

 
 شهر سوخته ینمونه مهرها: 7تصویر 

 (1835ی، توز)

 

 معرفی اجمالی هنر سوزن دوزی بلوچ -3
 یانگرب که برخوردار از ظرافت دوخت و تنوع رنگ یهنر ید،آیمنحصر به فرد کشور به حساب م هاییاز رودوز یکی دوزیسوزن

به  یو هر دختر یخته استزنان بلوچستان آم یروزمره یدوزی با زندگبلوچستان است. سوزن یسنت و هنر منطقه یقه،ذوق، سل

 یکه جهان (هارنگ یعبد ترکیب ها وها، بوتهل)گ یهندس یبا نقوش گیرد،یم فرا یزرا ن یسوزندوز ی،موازات آموزش اصول زندگ

و چه  نمایندیم یو بلوچستان زندگ سیستان و در استان یرانزنان بلوچ، چه آنها که در ا ی. تمامگذاردیم یشرا به نما یزانگ یالخ

 یشانلباسها ینتزئ یدوزی برااز سوزن یغن و یرفق از اعم اند،یدهگز یسکن یانقاط دن یگردر د یاآنها که در پاکستان، افغانستان و 

و  یتموجود یت،سند هو یابه عنوان نور چشم زنان بلوچ  از آنها گرانقدر است که یهنر بلوچستان، ی. سوزندوزنمایندیاستفاده م

 .شودیی زنان بلوچ نام برده مپشتوانه
وبلوچستان از دوزی بلوچی یكی از هنرهای ارزشمندی است که در استان سیستانسوزنچنانكه در این فصل بیان خواهد شد، 

های شهر سوخته شاهدی بر پیشینه گذشته تا کنون با ذوق و خلاقیت زنان و دختران رواج داشته است و ریشه در تاریخ دارد. یافته
ها، حصیرها، قطعات مواد ارگانیكی مانند پارچه»ست. کارگیری تزیینات روی آن در سرزمین بلوچستان ا بافی و بهغنی پارچه

هزار ساله دارند که های شهر سوخته، قدمتی پنجهای بدست آمده از کاوشگوناگون طناب، الیاف خام، ادوات و ابزار تولید پارچه
آمده از این  های بدسترچه(. پا10، ص 1000)سید سجادی و همكاران، « گردد.از میلاد باز می ها به هزاره سوم قبلتاریخ آن

ها بكار اند و بیشتر، تزئیناتی روی آنها از تنوع تكنیكی بافت و رنگ برخوردارند و اکثراً از پشم گوسفند و کرک بافته شدهکاوش
ملاً با های بدست آمده از شهر سوخته به خوبی و کارفته است. در این باره سید سجادی معتقد است، تزیینات بكار رفته در پارچه
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شناسی در بافت های زیباییگذاری موازین و رعایت شاخصهاند که همگی حاکی از ارزشهای زیبایی شناسانه لحاظ شدهحفظ ارزش
ها ها را متأثر از تزیینات سفالها با توجه به کاربردشان است. همچنین در جایی دیگر، بخشی از تزئینات به کار رفته روی پارچهآن
 (.06، ص 1000سجادی و همكاران،  داند )سیدمی

های شاد و زنده دوزی بلوچ که دارای اصالت است در مناطق جنوبی بلوچستان دارای نقوش پرکارتر و رنگهای سوزنطرح
دوزی (. نقوش سوزن96، ص 1070تری دارند )کرباسچی، های ملایماست و مناطق شمالی و شرقی بلوچستان نقوش ساده و رنگ

طرح، »شود. ای برخوردار است و با الهام از طبیعت و ذهن خلاق زنان بلوچ صورت اشكالی هندسی مطرح میع گستردهبلوچ از تنو
، ص 1000بخش، )شه« جنس و رنگ پوشاک زنان و مردان سیستانی و بلوچ هماهنگی کاملی با طبیعت اطراف و محیط دارد.

دوزی بلوچ از آید. تنوع گسترده نقوش سوزنهای هندسی به وجود میرمدوزی بلوچ از ترکیب خطوط در قالب فنقوش سوزن (.106
گرایی صرف ترجیح داده گیرد که با انتخاب قالب هندسی نقوش، همواره بیانی انتزاعی را بر واقعذهن خلاق هنرمندی سرچشمه می

وش ترکیبی سعی شده است تا زمینه برای دوزی بلوچ به دو گروه؛ نقوش ساده و نقبندی نقوش سوزناست. در این میان، با دسته
شود که های مشابه، نقوشی تشریح داده میها از میان نمونهسهولت مطالعه نقوش فراهم شود. در ادامه مبحث، با گزینش داده

 دوزی معاصر بلوچ دارد.بیشترین کاربرد را در سوزن
 سه گونه بر یگلدوز یادوزی که سوزن دهدید نشان مخو یقدق یبا بررس یرانا یآثار هنر یكائیمورخ آمر 4اکرمن فیلیس

ی ینهزم بدینسان و یداز پارچه را بنما یدیتا مانند تقل پوشانندیم یهبافت را سراسر از بخ یاساسی ینهای که زمگونه نخست: »است
است که  ییهانقش یهمباز و همكار ییگو ینهاست که درآن زم یبافیدوم مانند زری یوه. شآوردندیای از رنگ و نقش بوجود متازه

دوزی با ی سوم، سوزناست. گونه گونه ینامروزه از هم یرانیا هایدوزیو سوزن هایگلدوز یشترب شود؛یدوخته م یشبه رو
دوزی سوزن( »1090 )طلاقی و احراری،.« هنر دانست ینا یشرفتپی یهپا ینآن را نمودار بالاتر یدشكل است که با ینترخالص

 یقه،ذوق، سل یانگربرخوردار از ظرافت دوخت و تنوع رنگ که ب ید، هنریآمنحصر به فرد کشور به حساب می یهایاز رودوز یكی
به موازات آموزش  یاست و هر دختر یختهزنان بلوچستان آم یروزمره یزندگ با دوزیبلوچستان است. سوزن یسنت و هنر منطقه 

را به  یزانگ یالخ یکه جهان (هارنگ یعبد یبها و ترکها، بوتهگل) یهندس یبا نقوش گیرد،امییز فردوزی را نسوزن ی،اصول زندگ
 گذارد.می یشنما

 یرانزنان بلوچ چه آنها که در ا تمامی
 یو بلوچستان زندگ یستانو در استان س

 و چه آنها که در پاکستان، یندنمامی
 یسكن یانقاط دن یگردر د یاو  افغانستان

دوزی از سوزن یو چه غن یراند، چه فقیدهگز
. یندنمامی استفاده یشانهالباس ینتزئ یبرا

گرانقدر است  یدوزی بلوچستان، هنرسوزن
 یاکه از آنها به عنوان نور چشم زنان بلوچ 

زنان  یو پشتوانه یتموجود یت،سند هو
 )طلاقی و احراری،« شود.یبلوچ نام برده م

1090.) 

  
و پُرکار  یفنمونه دوخت ظر: 3تصویر 

 (1835)یاوری، دوزی بلوچ سوزن

دوزی لباس سوزن: 9تصویر 

 (1835)یاوری، شده زنان بلوچ 

 استان دوزیمراکز سوزن ینتری عمدهجمله . ازباشندیهنر مشغول م یندوز بد حاضر در تمام بلوچستان زنان سوزن در حال
 اشاره نمود: یلبه مناطق ذ توانیم

 4، نكوچ5، بمپور1، قاسم آباد3یدک، هر2شامل: اسپكه یرانشهرشهرستان ا -
 44، مهنت44، چانف9، مته سنگ8یپ، پ7شهر شامل: کوپچ یكشهرستان ن -
 4آباد یل، اسماع43، مارندگان42یرندگانشهرستان خاش شامل: ا -

                                                           
1 . Phyllis Ackerman 

2 . Espake 

3 . Haridok 

4 . Gāsemābād 

5 . Bombur 

6 . Nekohč 

7 . Kopč 

8 . Pēp 

9 . Moteseng 

10 . chanef 

11 . Mehnat 

12 . Irandegān 

13 . Marandegān 
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 5، کلهگان1، جالق3، سوران2شهرستان سراوان شامل: گشت -
 

 دوزی بلوچهای شهر سوخته با نقوش سوزننقوش سفالینه کوجوه افتراق و اشترا -4
تاثیر از فرهنگ باورها، عقاید و خورد که بیدوزی بلوچ تشابهاتی به چشم میهای شهر سوخته و سوزندر میان نقوش سفالینه

گیری از لوچ با بهرهدوزی بها و سوزنها نیست. نقوش ساده و ترکیبی سفالینهطبیعت مشترک میان هنرمندان خالق این نقش
ها ترکیب خطوط با یكدیگر، بازتاب باورها، عقاید، ذهنیت و ای از نقشواحدهایی هندسی چون دایره، مربع، مثلث و لوزی در پاره

دوزی های شهر سوخته و سوزنها در سفالینهدهنده نقشکند. توجه به الگوی شكلطبیعتی است که قوم بلوچ در آن زندگی می
 شود.گذاری عامیانه نقوش این دو هنر بلوچ نیز دیده می(. این امر حتی در نام1رت دارد )جدول بلوچ ضرو

 

 دوزی بلوچهای شهر سوخته با نقوش سوزنوجوه اشتراک نقوش سفالینه -4-1
است. هر دوزی بلوچ از وجوه مشترک این دو هنر های شهر سوخته و سوزنگیری نقوش میان سفالینهساختار مشابه در شكل

تواند در شود که از طبیعت و سرزمینی مشترک برخوردارند. این امر میآفرینی میدوی این هنرها توسط زنان هنرمند بلوچ نقش
های شهر سوخته بر اساس قاعده تكرار واحدهای گیری نقوش مشترک روی آثارشان تأثیرگذار باشد. اکثر نقوش ساده سفالینهشكل

شود. بیشتر نقوش گیرد این قاعده در نقوش گیلو، تكوک، کبل، چوتل و کونرک دیده میل میهندسی دایره و لوزی شك
ای، چوتل و گور گیرد مانند چشمه ماهی، چشم سرمهی هندسی شكل میاهدوزی بلوچ نیز مبتنی بر قاعده تكرار نقش مایسوزن

رفته  کار مثلثی، با رأس رو به پایین نیز در میان نقوش به شكل در دو وضعیت مختلف با مثلث راس رو به بالا وچم. ساختار مثلثی
 جمله وجوه مشترک نقوش این دو هنر قوم بلوچ است. دوزی بلوچی ازهای شهر سوخته و سوزندر سفالینه

ای سازی اغلب نقوش بر محوریت نقطهدوزی بلوچ، قرینههای شهر سوخته و سوزنجمله وجوه مشترک دیگر نقوش سفالینه از
دوزی و سفال شهر گیرد و این امر مبتنی بر قاعده مشترک میان نقوش سوزنمرکزی است که ساختاری چلیپایی شكل به خود می

شمار دهنده نقشه استوار است. بر این اساس، همواره تنوع بیسوخته است که بر قاعده، ساختار مشترک و تفاوت در اجزاء شكل
شود که اگرچه به ظاهر شبیه یكدیگراند، اما هر کدام کارکرد های شهر سوخته دیده میینهدوزی بلوچ و سفالهایی در سوزننقش

خاص خود را دارند. ذهن پویا و خلاق و هنرمند بلوچ درجایی براساس ساختاری چلیپایی شكل نقشی مانند کونرک گله هوشگ، 
دوزی بلوچ است لیكن بیانی متفاوت و مختص به وزنسازد که اگرچه شبیه نقوش چلیپایی شكل سهای شهر سوخته را میسفالینه

آفرینی گسترده زنان دوزی بلوچی نیز که مبتنی بر همین ساختار شكل گرفته است، تنوع و نقشمشاهده نقوش سوزن .خود را دارد
کتادپادکَ با تغییراتی  هایی مانند اشك عروس، تلوموسم، مرُگءَچورگَ، پلیوار، مندءبلو ونقش .دهدبلوچ را در این هنر نشان می

 شان، بیان بصری متفاوتی از یكدیگر دارند و هر یك دارای کارکرد خاص خویش هستند.جزئی و خلاقانه در ساختار مشترک
گیری هوشمندانه هنرمند بلوچ از عناصری بصری چون ریتم، حرکت، نظم، تكرار، تقارن و تعادل، منجر به خلق نقوشی بهره

های این دو گونه شده است. همچنین به نوعی کننده نیست بلكه دارای پویایی و انسجام بصری در نقش خستهتنها شود که نهمی
 کند.های شهر سوخت ایجاد میدوزی بلوچ و سفالینهشمار سوزنهای بیآفرینی را در میان تكثر نقشوحدت

های شهر دار در ساختار اغلب نقوش سفالینهزاویه هشكستبرد، استفاده از خطوط توان پیمی 1با توجه به ارائه نقوش در جدول 
کند. این نشینی را ایجاد میای شكل نقوش این دو هنر بیان بصری دلهای منحنی و دایرهدوزی بلوچ در کنار فرمسوخته و سوزن

ر همین راستا و با در نظر صورت تجربی و شهودی حاصل شده است. درساند که بیشتر بهامر خود دانش بصری هنرمند بلوچ را می
هایی از لباس یا پارچه را برای ها، هنرمند تلاش دارد برای بهتر جلوه دادن نقوش مدنظرش، قسمتگرفتن بعد زیبایی نقش

ی نقوش سفال شهر سوخته نیز وجود دارد و سفالگر بیشتر در دوزی انتخاب کند که بیشترین نمایش را دارد. این مسئله دربارهسوزن
گرفته، به میان فضاهای منفی و مثبت شكل این کند. دراندازی مینقش ،ه بالایی ظروف و جاهایی که بیشترین دید را دارندنیم

 زیبایی بصری نقوش کمك کرده است.
دوزی بلوچ اغلب دارای نقوش هندسی هستند و در قالب اشكالی انتزاعی، بیشتر بیانی نمادین های شهر سوخته و سوزنسفالینه

شود که قشر وسیعی به واسطه این زبان مشترک و درکی که از معانی آن دارند، دارند. بر این اساس، زبان بصری مشترکی ایجاد می
ها را در قالب اشكالی هندسی با واسطه این نقشگونه است که زنان هنرمند بلوچ، بیبرند. بدیناز چرخه ارتباطی این معانی بهره می

آنجاکه خالق این نقوش زنان هنرمند بلوچ هستند،  کنند. ازهای خویش مطرح میدوزیها و سوزنسفالینه ساختاری مشترک، روی
ی هنرمند خالق تواند متأثر از روان زنانهدوزی بلوچ میهای شهر سوخته و سوزنای مانند دایره و تكرار آن روی سفالینهمایهنقش

                                                                                                                                                            
1 . Esmail ābād 
2 . Gošt 

3 . Sōrān  
4 . Jālk 
5 . Kalegān 
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، بخشی از 0تكثر در بیان این نقوش متحمل است. شایان یادآوری است که در جدول  رو، معناهایی چون زایش و آن باشد. از این
تواند شباهت این نقوش را از لحاظ ساختاری نشان دهد. ذکر این نكته ضرورت دارد نقوش در کنار یكدیگر ارائه شده است که می

ای از تشابهات را نشان شده تنها، نمونهجا آوردههای دیگری هم داشته باشد لیكن آنچه به اینتواند معادلکه این نقوش می
 دهد.می

 
 

 دوزی بلوچهای شهر سوخته با نقوش سوزنوجوه افتراق نقوش سفالینه -4-2
های شهر ای بیشتر روی سفالینهدوزی بلوچی، نقش مایه دایرههای شهر سوخته و سوزندر میان نقوش مشترک سفالینه

دوزی بلوچ به نمایش های سوزندار و خطوط شكسته و زیگزاگی بیشتر در نقشهای زاویهفرم در مقابل، .شودسوخته دیده می
های خاص خودش را دارد ها و محدودیتدوزی روی منسوجات دشواریاندازی و در واقع سوزنشوند البته فرایند نقشگذاشته می

هایش دارد از سویی نباید از به کارگیری اختن روی سفالینهکه در مقایسه با آن، هنرمند سفالگر آزادی عمل بیشتری در نقش اند
دوزی بلوچ نقش مهمی در انتقال های متنوع سوزنها و نقشدوزی بلوچ غافل شد چراکه در کنار فرمعنصر بصری رنگ در سوزن

شود که بر زمینه قرمزرنگ میهای شهر سوخته این امر محدود به رنگ سیاه مفاهیم و معانی مدنظر هنرمند بلوچ دارد. در سفالینه
های شهر سوخته به فرم نقوش خلاصه شناسی نقوش در سفالینهتوان گفت زیباییشود به نوعی میها به نمایش گذاشته میسفالینه

 کند. شناسی را کامل میدوزی بلوچ، رنگ و فرم در کنار یكدیگر بعد زیباییکه در سوزن شود در حالیمی
 

 1)نگارنده(دوزی بلوچ های شهر سوخته و سوزنطبیقی نقوش ساده و ترکیبی در سفالینه: مقایسه ت1جدول 

 
 

  

                                                           

 باشد. )نقوش سوزن دوزی بلوچ( می 0)نقوش سفال شهر سوخته( و  1اند که: ها، الگوها و انواع نقوش به دو دسته تقسیم شدهدر تطبیق نمونه
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 1)نگارنده(دوزی بلوچ های شهر سوخته و سوزن: مقایسه تطبیقی نقوش ساده و ترکیبی در سفالینه1جدول ادامه 

 
 

  

                                                           

 باشد. )نقوش سوزن دوزی بلوچ( می 0)نقوش سفال شهر سوخته( و  1اند که: ها، الگوها و انواع نقوش به دو دسته تقسیم شدهدر تطبیق نمونه
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 بحث -5
 یهاکه نقش نگاره یی. از آنجاپردازیمیپژوهش م یجنتا یبندفصل به جمع ینبراساس آنچه تاکنون گفته شده است در ا

گرفته و بخش  مشترک به دست زنان و دختران شكل یقوم ی،فرهنگدر یك بستر بلوچ  هاییدوزشهر سوخته و سوزن یهاسفال
شهر  یهااز نقوش سفال هایدوزنقوش سوزن یرپذیریشده است که تأث ید. سعنوشیهنر آنان محسوب م یری درناپذ ییجدا

دو هنر، وجوه اشتراک و  ینا یانم یرتاث وجود اییهراستا با طرح فرض یندر ا .ها مشخص گرددآن ینبه و ارتباط شد یسوخته بررس
ها، یدوزسفال و سوزن یعنیمطالعه هر دو هنر  دربهتر  یجبه نتا یدنرس یقرار گرفته است. و برا یها مورد بررسوجوه افتراق آن

و  هایدوزنقوش سوزن ،شابههای میان نمونهاز م ،هاداده ینشاند در ضمن گزشده یمتقس یبیساده و ترک ینقوش به دو دسته
 یها مورد بررسدرخور توجه آن یمنبع الهام نقوش و معان، خواستگاه و ند و با توجه به ساختاراهداده شد یقتطب یكدیگرها با سفال

مشابه  هاییتمبلكه فرم، رنگ و ر هایدوزو سوزن هاشده است که نه تنها نقوش سفال یعس یقتحق ینواقع در ا در اند.گرفته رارق
 .یردمورد توجه قرار گ یزدو هنر ن یندر ا

نقوش  هندسی،مثل نقوش  یمختلف یهانقش از هایدوزوزنسها و انجام شده نشان داد که اگرچه در سفال هایبررسی
واحدهای هندسی دایره، مربع، مثلث  یعنیاند. اجرا شده یها به صورت هندسطرح یناما اغلب ااستفاده شده است جانوری  یاهی وگ

 یعبارت به .دهندیم یلنقوش را تشك یشترینب هایدوزسوزن و لوزی، خط و ترکیب این واحدهای هندسی هم در سفالها و هم در
نقوش . اما بكار رفته است هایدوزها و هم در سوزنسفالاست که هم در نقوش  یاز موضوعات : اگرچه طبیعت یكیگفت توانیم

در توان را میقاعده  یناند که اشكل گرفته یو لوز یرهدا یژهکوچك به وبراساس قاعده تكرار واحدهای هندسی در هر دو هنر 
 ید.د هایدوزندر سوزای، چوتل و گورچم سرمه چشم چشم ماهی، و هاسفال کبل، چوتل و کونرک درتكوک،  یلو،نقوش گ
 . شودیم یدهدر هر دو هنر د یینپا یارو به بالا  یهارأس ی،ساختار مثلث همچنین

و در هر دو  دهدیبه نقش م یپاییشكل چل یاست که نوع یمرکز ینقطهقرینه سازی با محوریت  رابطه یندر ا یگراشتراک د
 هایاوشها بازتاب ترفاوتت ینآن متفاوت هستند و ا یل دهندهتشك یاجزاگاه چند که  هر شودیم باعث پویایی، زیبایی و ...هنر 

 یپاییشهر سوخته را با نقوش چل یهانقوش کونرَکُ، گله هوشك سفال توانینمونه م یذهن خلاق هنرمند بلوچ هستند. برا
 دارند. یز خود را نمتفاوت و مختص  ویژگیهای دارند اما یپاییچند شكل چل کرد که هر یسهمقا هایدوزسوزن

یبایی ز یایی وپو موجبحرکت، نظم، تكرار، تقارن و تعادل در هر دو هنر  یتم،مثل ر یهوشمندانه از عناصر بصر استفاده
و  یمنحن یهادر کنار فرم ،. استفاده از خطوط شكستهدهدیدو هنر نشان م یننقوش ا یانوحدت را در م یو نوع شودیمبصری 

با کرده است که  یعلاوه در هر دو مورد هنرمند سع به .کندیم یجادرا ا یبصر یباییز نوعی هایدوزها و سوزندر سفال یرهدا
 ها،ینها شامل سر آستیدوزمر در سوزنا ینبگذارد و ا یشرا به نماهنر خود شكل ممكن انتخاب مكانی با بهترین دید به بهترین 

 یدهد هنردر هر دو ی و نمادین نیز . استفاده از اشكال انتزاعشودیمنیمه بالایی ظرفها شامل  هاو دامن لباس و در سفال ینهس
ها و سفالای و منحنی در دایرهاز نقوش  یشترب یاز جمله استفاده شودیم یدهدو هنر د یندر نقوش ا یزن ییهاتفاوت اما .شودیم

آن باشد. به علاوه در سختی دوخت منحنی نسبت به نقاشی آن  یلدل یدکه شایه دار در سوزن دوزیها است زاویگزاگ و خطوط ز
ی سفید سیاه با زمینه محدود به استفاده از رنگدر سفالها امر  ایناستفاده شده است که  یمتنوع یاربس یهااز رنگ هایدوزسوزن

در رنگ و فرم  هایدوزکه در سوزن یدر حال ،است استفاده شده زیبایی یجادافقط از فرم و نقش برای  هادر سفال یاست. به عبارت
 یشخو یزندگرفع نیازهای  یش را برانرگفت که هنرمند بلوچ اگرچه در وهله نخست ه توانیم یانپا در اند.کنار هم بكار رفته

در که  کندیكس مخود را منعبرد، افكار و آرزوهای یبه کار مهایش بر روی دست ساختهکه  ینقوش یقاما از طرکند تولید می
 او هستند. یو باورهاارتباط با واقعیات و زندگی او 

 

 نتیجه گیری -6
دهد، میان این نقوش، ارتباط نزدیكی وجود دارد های شهر سوخته نشان میدوزی بلوچ با نقوش سفالینهمقایسه نقوش سوزن

های معنایی مشترکی نیز هستند. بر این موارد دارای حوزهبر تشابهاتی که از لحاظ ساختاری با یكدیگر دارند، در بسیاری که علاوه
تاثیر از طبیعت، فرهنگ، عقاید و باورهای شود که بیهای مشترک زیادی در نقوش این دو هنر قوم بلوچ مشاهده میاساس، ویژگی

های بوده است. وجود فرم همچنین جنسیت زنان هنرمند بلوچ در این نقوش تاثیرگذار. مشترک در سرزمین بلوچستان ایران نیست
که مشاهده تواند متأثر از روان زنان هنرمند بلوچ باشد. ضمن اینها و جزئیات در این دو هنر، میکاریدایره و منحنی، توجه به ریزه

چ نیز دوزی بلوعنوان بخشی از بافت فرهنگی قوم بلوچ، در مقایسه با سوزن های شهر سوخته بهساختار مشابه در نقوش سفالینه
های فرهنگی، باورها و طبیعت مشترک قوم بلوچ، هنرمند را بر آن داشته تا با بیانی انتزاعی تواند به این نكته اشاره نماید. زمینهمی

دوزی های شهر سوخته و سوزنهای متفاوت در سفالینههای هندسی به خلق نقوشی بپردازند که اگرچه نامو نمادین در قالب فرم
های مثلث، لوزی، دایره، مربع و خطوط شود. فرمشدت از لحاظ ساختاری و فرمی به یكدیگر نزدیك می یرد اما بهگبه خود می

های بصری چون ریتم، تكرار، تقارن، تعادل و تمرکز گرایی در نقش، بر دار در هر دو هنر، بیشترین حضور را دارند. کیفیتزاویه
های هندسی همانند لوزی، مثلث و افزاید. انتخاب فرمدوزی بلوچ میر سوخته و سوزنهای شهپویایی و زنده بودن نقوش سفالینه
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کند: نقوش مدنظر هنرمند بلوچ، بر این نكته تأکید مین در تصویر کشید به برای گرایی صرفجای واقع دایره و بیان انتزاعی آن به
میان، کند و درایناما صرفاً خود را به تقلید از طبیعت محدود نمیدهد اگرچه هنرمند سنتی طبیعت را منبع الهام نقوش خود قرار می

های مختلف در جهت کارکرد موردنظر او دارند. بر این اساس، باورها و اعتقادات هنرمند بلوچ نیز سهمی مهم را در انتخاب فرم
های خبیثه مطرح شود که در نقوش سفالینهتواند در ارتباط با راندن نیروهای متخاصم و ارواح های مثلث و لوزی میانتخاب فرم

دوزی بلوچ و مقایسه نقوش سوزن ،1همچنین نگاهی به جدول  .روددوزی بلوچی فراوان به کار میشهر سوخته و سوزن
انسان،  اعضای بدنتوان طبیعت بلوچستان، دهد، خاستگاه و الگوی نقوش در هر دو هنر را میهای شهر سوخته نشان میسفالینه

های شهر سوخته نقوش جانوری در مقایسه با سایر حیوانات، اشیاء و ذهنیت و باورهای قوم بلوچ در نظر گرفت. در نقوش سفالینه
دوزی بلوچ کمك شایانی به تقویت بعد ها، عنصر رنگ در کنار فرم در سوزنشود. افزون بر ایننقوش کم و کمتر به کار گرفته می

شود. وجود رنگ محدود میاین امر به یك ههای شهر سوختکند که در سفالینهن مفاهیم مدنظر هنرمند بلوچ میزیبایی نقوش و بیا
شود که های شهر سوخته به پیدایش وجه غالب در هنر بلوچ منجر میدوزی بلوچ و نقوش سفالینهمشترکات بسیار در هنر سوزن

شود که جنبه تأثیرپذیری هنرهای در ادامه پیشنهاد می بدنبال خواهد داشت.های فرهنگی و هویتی قوم بلوچ را خود تقویت ارزش
 معاصر مناطق مختلف ایران از هنرهای باستانی این مناطق مورد بررسی قرار گیرد.
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Abstract 

 
Pottery as one of the most important key cultural materials in every ancient site is abundant in 
the burnt city to the point that in some places the soil is difficult to see and it is not possible to 
walk without stepping on the pottery. The abundance of pottery indicates the importance and 
application of this cultural data. For this reason, the subject of pottery and its studies are of 
special importance. On the other hand, needlework is one of the original and important arts of 
Sistan and Baluchestan. Let's examine the pottery patterns of the burnt city. In the present study, 
needlework patterns have been classified based on simple and combined patterns due to the 
breadth of the design and also for ease of study. In addition, by selecting the data from similar 
samples, Baluch needlework patterns with pottery patterns of the burnt city have been studied 
and matched. In the meantime, according to the structure, origin and source of inspiration of the 
designs, the meanings worthy of their attention were also examined, and the question was raised 
what effect did the pottery designs of the burnt city have on Baluch needlework? In response to 
this question, it can be said: According to the motifs used in the art of needlework, which is 
rooted in the local culture and inspired by the nature of the Balochistan region; These motifs 
originate from the pottery motifs of the burnt city. There is also a visual connection between the 
designs on the pottery of the burnt city and the appearance of the Baluch needlework. In other 
words, many of the traditional Baloch needlework motifs have originated from the pottery motifs 
of the burnt city due to their original designs, novel and traditional colors, desirable technical 

quality and special originality. 
 
Keywords: forms and motifs, burnt city pottery, Baluch needlework 

 
 
 
 

 


